olup klasik literatürde en sık tekrarlanan hikâyelerden biri ona bağlıdır. Hikâye, üç
kardeşin (ihve-i selâsenin) farazî durumunu sunar ve meselenin tartışmacıları olarak
başrolde oynattığı şahıslar Eş‘arî mezhebinin adını taşıyan kurucusu İmam Ebu’l-
Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935-36) ve Basra Mu‘tezile kelam ekolünün kurucusu ve eski
hocası Ebû Ali el-Cübbâî’den (ö. 303/916) başkası değildir. Fakat hikayeyi meselenin
kendisinden ayırt etmemiz gerekir. Mesele üç kardeşin üç farklı kader yaşaması
hakkındadır ve sadece farazî bir durum ifade etse de belli ki bu durum aynı zamanda
mütekellimler tarafından kaçınılamaz surette gerçekleşeceği düşünülen bir vakadır.

İlk kaynaklar, senaryoda
karakterleri kardeş olarak sunmadığı gibi, senaryoyu, tartışmanın tarafları olan Eş‘arî
ve Cübbâî olmadan anlatırlar. Bunu ilk yapan Kitâbu Usûli’d-dîn adlı eserinde
Abdülkāhir el-Bağdâdî’dir (ö.429/1037-38)1 ve ardından, aşağıda tartışılacağı üzere,
Ebû Hâmid el-Gazâlî’nin (ö. 505/1111) benzer sade anlatımını İhyâ-u ulûmi’d-din, el-
İktisâd ve’l itikâd ve Kıstâsül müstakîm’’ında buluyoruz.2 Rosalind Gwynne’ın
ifadesiyle, hikayeyi anlatan en eski kaynak, 1206-1207’de yazıldığına inanılan,
Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1209) et-Tefsirü’l-kebîr adlı eseridir. Burada ilk kez,
Eş‘arî ve Cübbâî'nin tartışmacılar olarak rivayete dâhil edildiğini görüyoruz. Râzî,
sahneyi bir camideki ilim halkasında kurar ve Eş‘arî, yaşlı bir kadını eski hocasına zor
sualler sorması için gönderir. Gwynne, İbn Hallikân’ın (ö. 681/1282) Vefeyâtül
ayan’ında, tartışmayı Eş‘arî’ye ve eski hocasına atfetmesinin doğrudan Râzî’den
geldiği yönünde tahmin yürütür.3 Sonra, Adudüddin İcî’nin (ö. 756/1355)
Mevâkıf’ında hikayenin Eş‘arî’nin Mu‘tezile’yi terk etme sebebini tasvir ettiği şeklinde

1 Abdülkâhir el-Bağdâdî, Kitâbu Usûli’d-dîn (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1981), 151-152.
Bağdâdî’nin rivayeti için aşağıya bk.
2 Üç kardeş meselesinin klasik kaynaklarda verilen rivayetlerini etraflıca analiz eden Gwynne sadece
dokuz kaynaktan bahseder. Bk. Rosalind Gwynne, “Al-Jubbā’ī, al-Ash‘arī and the Three Brothers: The
Uses Of Fiction”, The Muslim World 75/3-4 (1985). Gwynne’nin Kıstâs’daki rivayetinden haberdar
olmadığı anlaşılmaktadır. Ayrıca, bizzat aynı senaryodaki diyaloğun bir kısmı ele alması sebebiyle,
Ebu’l Muin en-Nesefî'nin (ö. 508/1115) Tebsiratu’l-Edille'sini da bu eserler arasında sayıyoruz. Bk.
Ebu’l-Muîn en-Nesefî, Tebsiratu’l-Edille fi Usul’id-Din, thk. Claude Salamé (Dimeşk: Institut Français
de Damas, 1993), 2/728-729.

ziyade bir tafsilat vardır.4 Hikayeyi vasfetmek için ilave edilen “şerîf” ifadesi hariç
tutulduğunda Şerhu’l-Mevâkıf’ta Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413), Eş‘arî'nin
Mu‘tezilî doktriniyle savaşma ve “hakikatin yapısını inşa etme” çalışmalarını
vurgulamak üzere rivayetin sonuna yalnızca bir cümle ekler.5 Cürcânî’den önce
Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370) zaten hikayenin artık meşhur (şehîre) olduğunu
yazar.6 Nihayetinde Orta Çağ’ın sonlarına doğru Taşköprizâde (ö. 968/1561)
rivayetin en müzeyyen anlatımlarından birini bize aktarır.7

Bağdâdî’nin vakayla ilgili özel üslûbu başka hiçbir yerde
tekrarlanmamaktadır. Ayrıca, İcî’nin kullandığı ifadelerin emsali yoktur.

Kaderîlerden aslah doktrinini iddia edenlere deriz ki, “Bize aynı

4 Bu, İbn Asâkir’in Mevâkıf’tan daha erken tarihli çalışması Tebyîn’de Eş‘arî’nin ayrılış sebebi olarak
belirtilen altı sebeple tezat içindedir. Bk. Ebü’l-Kâsım İbn Asâkir, Tebyînü Kezibi’l-Müfterî (Beyrut:
Dâru’l-Kitabi’l-Arabiyye, 1404/1984), 38-43. Fettâh’ın, Eş‘arî’nin ayrılış sebebi olarak Tebyîn’de üç
kardeş meselesinin gösterildiği iddiası hatalı görünmektedir (İrfan Abdülhamîd Fettâh, “Eş‘arî, Ebü’l-
Hasan”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1995) 11/444).
5 Seyyid Şerîf Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, çev.

Yaratılıştan sonra, sonsuz kurtuluşa ulaşması için insanlığa yardım etmek
de Tanrı için zorunludur. Bu duruşun arkasındaki motive edici fikirlerden biri,
Tanrı’nın neden en iyisinden daha azını yaptığını açıklamak için teolojik olarak kabul
edilebilir sebepler bulamamaktır. Nitekim bu, Nazzâm (ö. 231/845) ve Ebu Huzeyl (ö.
235/849-50[?]) gibi ilk Mu‘tezilî düşünürler tarafından tartışılmıştır, çünkü daha az
olanı yapmak cimrilik (buhl) anlamına gelip ilâhî bir varlık için düşünülemez.24

Ancak, Tanrı’nın en iyiden daha azını yapmadığı şeklindeki bu olumsuz tez,
gerçekte en iyinin ne olduğunu belirleme biçiminde pozitif bir tezle
tamamlanmalıydı.

Bağdat ekolü bu durumu nasıl açıklayacaktır? Burada
oldukça pragmatik bir düşünce çizgisini takip ediyorlar: Tanrı kulları için en iyisini
sağladığına göre, cehenneme giden üçüncü kardeşe bir miktar fayda sağlanmış
olması gerektiğini savunuyorlar. Bu bağlamda Müfîd (ö. 413/1022), o kişinin
inançsızlığının neyin yapılmaması gerektiği hususunda başkalarına örnek olduğu ve
inançsızlığının faydasının, talihsiz sonuçlarından daha fazla olduğu cevabını verir.
Yani, Allah kulları için en iyiyi temin ederken, bu onların her biri için ayrı ayrı en iyiyi
temin ettiği manasına gelmez.

Aynı
şekilde Allah’ın teklifte bulunması yani insanlığın fiillerinden sorumlu tutulması da
zorunlu değildir.29 Ve zorunlu olmayan bir şey olarak Allah’ın bu tür fiilleri, ilâhî
iyilikle açıklanır. Bununla birlikte, teklif sonrası adaletin Tanrı’nın insanlığın kurtuluşa
ulaşmasına yardım etmesini gerektirdiği unutulmamalıdır. Bu, bizzat Kâdî
Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) sunduğu aslah doktrininin şeklidir ve temkîn, lütuf,
‘ivaz ve sevap kelimeleriyle temsil edilen bir dizi farklı kavramı içerir. Yani, insanlığa
ilâhî emirlere uyma yeteneği vermesi, bu emirleri yerine getirme konusunda destek
ve kolaylaştırma sağlaması, hak edilmemiş acıları telafi etmesi ve